MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 29/2024 - ACAD - LS (10.42.09)

 23205.009390/2024-68Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 11 de abril de 2024.

DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DAS CHAPAS INSCRITAS E DO CADASTRO ELEITORAL
REFERENTE AOS EDITAIS Nº16/ACAD-LS/UFFS/2024 E Nº21/ACAD-LS/UFFS/2024

Comissão eleitoral integrada dos Colegiados dos cursos de Graduação do campus Laranjeiras
do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul/UFFS, constituída pela Portaria Nº 45/DIR-LS
/UFFS/2024, alterada pela Portaria Nº 48/DIR-LS/UFFS/2024, torna público a divulgação
provisória das inscrições para eleição dos representantes de Colegiado, escolha dos
representantes docentes, de técnicos administrativos e coordenação de cursos, dos seguintes
cursos: Administração; Educação do Campo: Ciências Humanas e Sociais e Pedagogia.

1. DA DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS

1.1. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

1.1.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Protocolo  Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto
(a)

01-2024-
ADM IVAN MAIA TOMÉ CEYÇA LIA P. BORGES

1.1.2. Chapas inscritas para o segmento Docentes

Protocolo  Titular  Suplente

03-2024-ADM
ANDRESA FREITAS

YASMINE MIGUEL SERAFINI
MICHELETTO

04-2024-ADM
ERNESTO QUAST

MARCOS ALCEU FELICETTI

05-2024-ADM
ANTONIO MARIA DA SILVA CARPES

GUSTAVO HENRIQUE FIDELIS
DOS SANTOS

1.1.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Protocolo  Titular  Suplente

02-2024-ADM
RONALDO JOSÉ SERAMIN

FERNANDO ZATT
SCHARDOSIN

1.2. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS

1.2.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Protocolo  Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

01-2024-ED.C.
CSH FABIO PONTAROLO

ANA CRISTINA HAMMEL

1.2.2. Chapas inscritas para o segmento Docentes

Protocolo  Titular  Suplente

02-2024-ED.C.
CSH REGIS CLEMENTE DA COSTA

ANA PAOLA SGANDERLA

03-2024-ED.C.
CSH MARIA ELOÁ GEHLEN EVANDRO BILIBIO

04-2024-ED.C.
CSH

ELEMAR DO NASCIMENTO
CEZIMBRA LÍRIA ANGELA ANDRIOLI

1.2.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Protocolo  Titular  Suplente

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO

1.3. CHAPAS INSCRITAS PARA O CURSO DE PEDAGOGIA

1.3.1. Chapas inscritas para coordenação de curso

Protocolo  Coordenador(a)  Coordenador(a) Adjunto(a)

03-2024-PED

LUIZ CARLOS DE FREITAS

PRISCILA RIBEIRO
FERREIRA

1.3.2. Chapas inscritas para o segmento Docentes

Protocolo  Titular  Suplente

01-2024-
PED ANA PAOLA SGANDERLA

REGIS CLEMENTE DA
COSTA

02-2024-
PED JOAQUIM GONÇALVES DA COSTA

VITOR DE MORAES

04-2024-
PED MARCIANE MARIA MENDES

CRISTIANO AUGUSTO
DURAT

1.3.3. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Protocolo  Titular  Suplente

054-2024-
PED LUIZ FELIPE DA PAZ

CRISTIAN RICARDO DE OLIVEIRA
PAZINI

2. DO CADASTRO ELEITORAL

A divulgação provisória do cadastro eleitoral, está nos anexos a este Edital,
conforme abaixo: ANEXO I – Cadastro eleitoral do curso de Administração;
ANEXO II - Cadastro eleitoral do curso de Educação do Campo: Ciências Humanas e Sociais;
ANEXO III - Cadastro eleitoral do curso de Pedagogia;

3. CALENDÁRIO

Conforme Edital Nº21/ACAD-LS/UFFS/2024 se mantém estabelecido o calendário
com o seguinte  cronograma:

Atividade Data/período

Publicação do edital 28/03/2024

Prorrogação das inscrição das chapas via e-mail: sgc.
ls@uffs.edu.br

28/03/2024 a 10/04/2024

Divulgação das chapas inscritas e do cadastro
eleitoral

11/04/2024 até as 18h

Impugnação e recurso de chapas e cadastro eleitoral 12/04/2024 até as 12h

Homologação de chapas inscritas e cadastro eleitoral 12/04/2024 até as 18h

Credenciamento de fiscais junto à Comissão Eleitoral 11/04/2024 – Via e-mail à sgc.ls.edu.br

Período para candidatos realizarem propaganda 12/04/2024 à 21/04/2024

Instruções sobre a votação 12/04/2024

Eleição por aclamação ou por votação - Conforme
instruções a serem divulgadas

25/04/2024

Divulgação dos resultados provisório 26/04/2024 até as 12h

Período para recurso dos resultados 26/04/2024 até às 18h

mailto:sgc.ls@uffs.edu.br
mailto:sgc.ls@uffs.edu.br

Divulgação dos resultados finais 29/04/2024 e envio do resultado aos
colegiados de curso para
homologação.

Homologação do resultado pelo Colegiado e
encaminhamento à Direção de Campus para expedir
Portaria.

*

* A depender do encaminhamento de cada colegiado de curso

2. DOS RECURSOS

I- Os recursos deverão ser realizados exclusivamente via e-mail (sgc.ls@uffs.edu.br),
conforme cronograma estabelecido no item 7.

II - A assinatura nos formulários, de inscrição e de recurso poderá ser digital, via Portal
Assinatura Eletrônica do GovBr (https://www.gov.br/governodigitaL/pt-br/assinatura-eletronica)
ou física, a partir de documento impresso, assinado e digitalizado em formato PDF.

III - Os recursos serão analisados pela Comissão Eleitoral

3.   Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, e se necessário pela
Coordenação Acadêmica.

COMISSÃO ELEITORAL
Portaria nº 48/DIR-LS/UFFS/2024

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 16:24)
MANUELA FRANCO DE CARVALHO DA SILVA PEREIRA

COORDENADOR GERAL

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###815#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 29 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/04/2024 ee60394690

https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica
https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf